



INFORMACIÓN

ECONÓMICO FINANCIERA

DEL GRUPO CEPSA

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE**

	Millones de:							
	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
<b>Cifra de negocios</b>	<b>12.174,3</b>	<b>2.025.640</b>	<b>8.135,8</b>	<b>1.353.681</b>	<b>6.975,0</b>	<b>1.160.540</b>	<b>1.317.350</b>	<b>1.165.791</b>
Otros ingresos	153,4	25.519	57,3	9.530	69,9	11.635	11.815	17.373
<b>Ingresos de explotación(*)</b>	<b>12.327,7</b>	<b>2.051.159</b>	<b>8.193,1</b>	<b>1.363.211</b>	<b>7.044,9</b>	<b>1.172.175</b>	<b>1.329.165</b>	<b>1.183.164</b>
Aprovisionamientos	(8.029,9)	(1.336.058)	(4.451,8)	(740.713)	(3.345,7)	(556.672)	(755.434)	(654.963)
Gastos de personal	(353,0)	(58.732)	(317,6)	(52.838)	(320,1)	(53.255)	(57.054)	(52.772)
Otros gastos	(3.065,6)	(510.074)	(2.878,1)	(478.875)	(2.743,6)	(456.501)	(436.081)	(421.656)
<b>Resultado Económico</b>	<b>879,2</b>	<b>146.295</b>	<b>545,6</b>	<b>90.785</b>	<b>635,5</b>	<b>105.747</b>	<b>80.596</b>	<b>53.773</b>
Amortización del Inmovilizado	(238,8)	(39.733)	(204,6)	(34.049)	(189,9)	(31.604)	(31.642)	(22.316)
Variación provisiones de tráfico	(25,3)	(4.214)	38,1	6.343	(38,9)	(6.469)	(2.051)	(214)
<b>Beneficio de Explotación</b>	<b>615,1</b>	<b>102.348</b>	<b>379,1</b>	<b>63.079</b>	<b>406,7</b>	<b>67.674</b>	<b>46.903</b>	<b>31.243</b>
Resultado financiero neto	(55,8)	(9.288)	(28,6)	(4.755)	(76,2)	(12.684)	(11.725)	(11.446)
Participación en beneficios sociedades puesta en equivalencia	35,2	5.853	34,2	5.690	28,8	4.790	4.300	4.655
Amortización fondo de comercio y diferencia negativa de consolidación	(13,7)	(2.283)	(2,1)	(346)	(2,3)	(383)	(1.611)	(841)
<b>Beneficio de Actividades Ordinarias</b>	<b>580,8</b>	<b>96.630</b>	<b>382,6</b>	<b>63.668</b>	<b>357,0</b>	<b>59.397</b>	<b>37.867</b>	<b>23.611</b>
Otros ingresos y gastos netos	(91,1)	(15.156)	(20,0)	(3.329)	(47,6)	(7.925)	(2.399)	1.923
<b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>489,7</b>	<b>81.474</b>	<b>362,6</b>	<b>60.339</b>	<b>309,4</b>	<b>51.472</b>	<b>35.468</b>	<b>25.534</b>
Impuesto sobre Sociedades	(125,1)	(20.807)	(106,8)	(17.778)	(78,5)	(13.058)	(7.248)	(4.411)
Resultado atribuido a socios externos	(8,5)	(1.417)	(1,6)	(259)	(2,3)	(376)	(441)	(273)
<b>Beneficio del ejercicio atribuido a la sociedad dominante</b>	<b>356,1</b>	<b>59.250</b>	<b>254,2</b>	<b>42.302</b>	<b>228,6</b>	<b>38.038</b>	<b>27.779</b>	<b>20.850</b>

(\*) Ingresos de Explotación incluyen íntegramente el concepto de "variación de existencias de productos terminados y en curso"

	Millones de:							
	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
<b>Beneficio de explotación</b>	<b>615</b>	<b>102.348</b>	<b>379,0</b>	<b>63.079</b>	<b>406,7</b>	<b>67.674</b>	<b>46.903</b>	<b>31.243</b>
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	35	5.853	34,2	5.690	28,8	4.790	4.300	4.655
Amortización fondo comercio y otras provisiones a largo plazo	(37)	(6.236)	(29,6)	(4.941)	(0,8)	(132)	(959)	(985)
<b>Resultado Operativo</b>	<b>613</b>	<b>101.965</b>	<b>383,6</b>	<b>63.828</b>	<b>434,7</b>	<b>72.332</b>	<b>50.244</b>	<b>34.913</b>

**INVERSIONES EN INMOVILIZADO MATERIAL, INMATERIA Y FINANCIERO EN EMPRESAS ASOCIADAS**

(Detalles por Áreas de Negocio)

	Millones de:							
	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
Exploración y Producción	79,6	13.252	37,5	6.238	33,2	5.519	4.821	15.038
Refino, Distribución y Marketing	327,6	54.503	135,6	22.567	123,4	20.538	26.492	26.708
Petroquímica	71,7	11.938	192,3	32.004	106,9	17.782	10.958	11.001
Tecnología Gas y Cogeneración	40,4	6.729	22,5	3.742	13,4	2.226	2.724	5.517
Corporación	5,9	987	8,3	1.377	10,5	1.742	735	952
<b>Total Inversiones</b>	<b>525,2</b>	<b>87.409</b>	<b>396,2</b>	<b>65.928</b>	<b>287,4</b>	<b>47.807</b>	<b>45.730</b>	<b>59.216</b>


**CUADRO DE FINANCIACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE**

	Millones de:							
	2000		1999		1998		1997	1996
<b>Orígenes</b>	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
Recursos procedentes de las operaciones	760,0	126.459	514,1	85.532	533,3	88.727	75.827	50.317
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	8,5	1.417	43,0	7.159	15,0	2.492	2.246	3.292
Enajenaciones de inmovilizado	73,0	12.138	58,0	9.644	99,7	16.584	980	1.033
Variación del endeudamiento financiero neto	224,5	37.358	297,6	49.518	(297,7)	(49.532)	(14.448)	47.062
Otros orígenes de epígrafes del largo plazo	(7,1)	(1.177)	11,7	1.941	82,4	13.711	(128)	73
Variación del capital circulante	(166,6)	(27.715)	(346,9)	(57.712)	23,7	3.948	1.574	(20.116)
<b>Total orígenes</b>	<b>892,3</b>	<b>148.480</b>	<b>577,5</b>	<b>96.082</b>	<b>456,4</b>	<b>75.930</b>	<b>66.051</b>	<b>81.661</b>
<b>Aplicaciones</b>	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
Gastos de establecimiento y formalización de deudas	13,2	2.196	8,0	1.333	6,6	1.091	1.129	1.979
Adquisiciones de inmovilizado	581,5	96.757	409,8	68.182	308,0	51.245	47.631	61.181
Dividendos	109,5	18.211	88,5	14.723	78,6	13.070	10.947	10.788
Aplicac. a su finalid. Provis. para riesgos y gastos	184,5	30.702	71,1	11.834	58,4	9.723	5.036	6.343
Aplicaciones por variaciones en el Grupo consolidado	3,7	614	-	11	4,8	801	1.308	1.370
<b>Total aplicaciones</b>	<b>892,4</b>	<b>148.480</b>	<b>577,5</b>	<b>96.082</b>	<b>456,4</b>	<b>75.930</b>	<b>66.051</b>	<b>81.661</b>

**RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES AL 31 DE DICIEMBRE**

	Millones de:							
	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
<b>Beneficio neto del ejercicio (incluido minoritarios)</b>	<b>364,6</b>	<b>60.667</b>	<b>255,8</b>	<b>42.561</b>	<b>230,9</b>	<b>38.414</b>	<b>28.220</b>	<b>21.123</b>
<b>Amortizaciones</b>	<b>254,7</b>	<b>42.374</b>	<b>208,5</b>	<b>34.682</b>	<b>229,5</b>	<b>38.197</b>	<b>35.288</b>	<b>24.671</b>
De inmovilizado	224,8	37.403	190,0	31.609	174,6	29.054	29.193	20.441
De gastos a distribuir en varios ejercicios	14,0	2.330	14,7	2.440	15,3	2.550	2.449	1.875
Fondo de comercio de consolidación y otras amortizaciones	15,9	2.641	3,8	633	39,6	6.593	3.646	2.355
<b>Provisiones netas</b>	<b>191,3</b>	<b>31.829</b>	<b>93,3</b>	<b>15.527</b>	<b>144,1</b>	<b>23.975</b>	<b>13.318</b>	<b>5.266</b>
<b>Otros recursos generados</b>	<b>(21,4)</b>	<b>(3.553)</b>	<b>(22,5)</b>	<b>(3.752)</b>	<b>(17,4)</b>	<b>(2.897)</b>	<b>(1.041)</b>	<b>(605)</b>
<b>Recursos generados</b>	<b>789,2</b>	<b>131.317</b>	<b>535,1</b>	<b>89.018</b>	<b>587,1</b>	<b>97.689</b>	<b>75.785</b>	<b>50.455</b>
<b>Otros recursos procedentes de las operaciones</b>	<b>(29,2)</b>	<b>(4.858)</b>	<b>(21,0)</b>	<b>(3.486)</b>	<b>(53,8)</b>	<b>(8.962)</b>	<b>42</b>	<b>(138)</b>
<b>Recursos procedentes de las operaciones</b>	<b>760,0</b>	<b>126.459</b>	<b>514,1</b>	<b>85.532</b>	<b>533,3</b>	<b>88.727</b>	<b>75.827</b>	<b>50.317</b>

**BALANCE DE SITUACIÓN (ANTES DE LA DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS) AL 31 DE DICIEMBRE**

Millones de:

	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
<b>Activo</b>								
<b>A. Accionistas, por desembolsos no exigidos</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>B. Inmovilizado:</b>	<b>2.608,2</b>	<b>433.965</b>	<b>2.459,0</b>	<b>409.142</b>	<b>2.287,0</b>	<b>380.535</b>	<b>362.172</b>	<b>344.353</b>
I. Gastos de establecimiento	2,7	442	4,6	768	5,6	937	664	812
II. Inmovilizaciones inmateriales	399,3	66.437	219,9	36.588	213,0	35.444	34.786	32.441
III. Inmovilizaciones materiales	1.760,7	292.958	1.696,6	282.287	1.690,8	281.324	272.715	255.277
IV. Inmovilizaciones financieras	445,5	74.128	537,9	89.499	377,6	62.830	54.007	55.823
<b>C. Fondo de comercio de consolidación</b>	<b>110,2</b>	<b>18.342</b>	<b>6,5</b>	<b>1.076</b>	<b>7,2</b>	<b>1.200</b>	<b>1.623</b>	<b>2.008</b>
<b>D. Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	<b>86,8</b>	<b>14.441</b>	<b>59,8</b>	<b>9.955</b>	<b>72,3</b>	<b>12.022</b>	<b>19.870</b>	<b>25.201</b>
<b>E. Activo circulante:</b>	<b>2.311,8</b>	<b>384.646</b>	<b>1.855,3</b>	<b>308.681</b>	<b>1.268,6</b>	<b>211.074</b>	<b>231.838</b>	<b>225.617</b>
I. Accionistas por desembolsos exigidos	-	-	-	-	-	-	-	-
II. Existencias	611,3	101.711	556,8	92.642	420,7	69.997	75.201	77.342
III. Deudores	1.590,9	264.698	1.181,0	196.494	723,8	120.433	138.073	135.844
IV. Inversiones financieras temporales	56,6	9.418	59,3	9.875	80,3	13.357	10.845	5.170
V. Tesorería	32,7	5.449	42,9	7.132	30,5	5.082	5.181	5.556
VI. Ajustes por periodificación	20,3	3.370	15,3	2.538	13,3	2.205	2.538	1.705
<b>Activo Total</b>	<b>5.117,0</b>	<b>851.394</b>	<b>4.380,6</b>	<b>728.854</b>	<b>3.635,1</b>	<b>604.831</b>	<b>615.503</b>	<b>597.179</b>
<b>Pasivo</b>								
<b>A. Fondos propios:</b>	<b>1.968,2</b>	<b>327.487</b>	<b>1.723,6</b>	<b>286.800</b>	<b>1.553,9</b>	<b>258.560</b>	<b>233.954</b>	<b>217.024</b>
I. Capital suscrito	267,6	44.521	267,6	44.521	268,0	44.596	44.596	44.596
II. Prima de emisión	338,7	56.360	338,7	56.360	338,7	56.360	56.360	56.360
III. Reserva de revalorización	90,9	15.131	90,9	15.131	90,9	15.131	15.131	15.131
IV. Otras reservas de la sociedad dominante	466,7	77.659	386,8	64.362	328,3	54.618	47.733	43.126
V. Reservas de sociedades consolidadas por integración global o proporcional	474,9	79.009	397,3	66.101	310,5	51.665	44.836	36.810
VI. Reservas en sociedades puestas en equivalencia	22,0	3.659	27,2	4.531	29,6	4.924	2.599	5.413
VII. Diferencias de conversión	2,8	460	4,3	717	(0,5)	(82)	271	89
VIII. Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante	356,1	59.250	254,2	42.302	228,6	38.038	27.779	20.850
IX. Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio	(51,5)	(8.562)	(43,4)	(7.225)	(40,2)	(6.690)	(5.351)	(5.351)
<b>B. Intereses minoritarios</b>	<b>40,3</b>	<b>6.708</b>	<b>8,5</b>	<b>1.409</b>	<b>9,2</b>	<b>1.532</b>	<b>2.402</b>	<b>2.210</b>
<b>C. Diferencia negativa de consolidación</b>	<b>0,8</b>	<b>125</b>	<b>1,0</b>	<b>167</b>	<b>1,3</b>	<b>209</b>	-	-
<b>D. Ingresos a distribuir en varios ejercicios</b>	<b>98,4</b>	<b>16.371</b>	<b>100,4</b>	<b>16.707</b>	<b>65,9</b>	<b>10.962</b>	<b>8.774</b>	<b>7.485</b>
<b>E. Provisiones para riesgos y gastos</b>	<b>348,2</b>	<b>57.929</b>	<b>390,8</b>	<b>65.021</b>	<b>384,6</b>	<b>63.991</b>	<b>52.212</b>	<b>44.195</b>
<b>F. Acreedores a largo plazo:</b>	<b>799,4</b>	<b>133.026</b>	<b>505,3</b>	<b>84.084</b>	<b>597,2</b>	<b>99.379</b>	<b>111.796</b>	<b>111.684</b>
I. Emisión de obligaciones y otros valores	-	-	-	-	90,2	15.000	15.000	16.369
II. Deudas con entidades de crédito	521,8	86.824	243,2	40.462	244,0	40.606	54.696	49.656
III. Otros acreedores:								
Deuda Financiera remunerada	200,7	33.385	192,4	32.004	184,9	30.755	31.173	31.872
Otras deudas no remuneradas	74,0	12.318	69,6	11.581	78,1	13.001	10.894	13.761
IV. Deudas con empresas asociadas	2,9	499	-	37	-	17	33	26
<b>G. Acreedores a corto plazo:</b>	<b>1.861,5</b>	<b>309.748</b>	<b>1.650,7</b>	<b>274.666</b>	<b>1.023,0</b>	<b>170.198</b>	<b>206.365</b>	<b>214.581</b>
I. Emisión de obligaciones y otros valores	-	-	90,1	15.010	-	10	1.389	78
II. Deuda financiera:								
Entidades de crédito	481,5	80.116	460,2	76.578	190,4	31.684	58.938	72.696
Otras deudas financieras remuneradas	33,7	5.606	17,5	2.909	9,4	1.563	3.820	2.655
III. Deudas con empresas asociadas	200,2	33.317	203,6	33.872	190,0	31.616	29.326	27.134
IV. Acreedores comerciales	873,4	145.307	646,9	107.624	401,6	66.797	74.393	77.882
V. Otras deudas no comerciales	262,9	43.748	221,1	36.790	223,1	37.122	35.448	32.923
VI. Ajustes por periodificación	9,9	1.654	11,3	1.883	8,5	1.406	3.051	1.213
<b>Pasivo Total</b>	<b>5.116,8</b>	<b>851.394</b>	<b>4.380,3</b>	<b>728.854</b>	<b>3.635,1</b>	<b>604.831</b>	<b>615.503</b>	<b>597.179</b>


**INMOVILIZADO MATERIAL E INMATERIAL AL 31 DE DICIEMBRE**

Millones de:

	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
<b>Inmovilizado material bruto:</b>	<b>3.700,2</b>	<b>615.660</b>	<b>3.358,9</b>	<b>558.878</b>	<b>3.216,7</b>	<b>535.217</b>	<b>509.856</b>	<b>467.182</b>
Terrenos y construcciones	240,2	39.969	229,1	38.112	216,7	36.063	38.123	35.269
Instalaciones técnicas y maquinaria	3.082,0	512.795	2.862,5	476.276	2.749,1	457.404	422.708	396.410
Otras instalaciones,utillaje y mobiliario	83,2	13.849	59,7	9.939	53,3	8.869	9.742	9.134
Anticipos e inmobilizaciones en curso	178,0	29.617	119,5	19.891	116,8	19.433	27.238	11.450
Otro Inmovilizado	116,8	19.430	88,1	14.660	80,8	13.448	12.045	14.919
<b>Amortiza.y provisiones inmovilizado material:</b>	<b>1.939,4</b>	<b>322.702</b>	<b>1.662,3</b>	<b>276.591</b>	<b>1.525,8</b>	<b>253.893</b>	<b>237.141</b>	<b>211.905</b>
Terrenos y construcciones	37,8	6.295	32,6	5.431	29,2	4.865	5.425	4.691
Instalaciones técnicas y maquinaria	1.797,1	299.018	1.547,9	257.548	1.421,2	236.472	219.210	196.578
Otras instalaciones,utillaje y mobiliario	43,8	7.294	28,1	4.669	24,8	4.130	4.791	3.811
Otro inmovilizado	60,7	10.095	53,7	8.943	50,6	8.426	7.715	6.825
<b>Inmovilizado material neto:</b>	<b>1.760,8</b>	<b>292.958</b>	<b>1.696,6</b>	<b>282.287</b>	<b>1.690,9</b>	<b>281.324</b>	<b>272.715</b>	<b>255.277</b>
Terrenos y construcciones	202,4	33.674	196,5	32.681	187,5	31.198	32.698	30.578
Instalaciones técnicas y maquinaria	1.284,9	213.777	1.314,6	218.728	1.327,9	220.932	203.498	199.832
Otras instalaciones,utillaje y mobiliario	39,4	6.555	31,6	5.270	28,5	4.739	4.951	5.323
Otro inmovilizado	117,3	19.522	65,8	10.948	66,2	11.007	19.523	4.625
Anticipos e inmobilizaciones en curso	116,8	19.430	88,1	14.660	80,8	13.448	12.045	14.919
<b>Inmovilizado inmaterial bruto:</b>	<b>721,1</b>	<b>119.991</b>	<b>489,5</b>	<b>81.444</b>	<b>439,2</b>	<b>73.088</b>	<b>67.771</b>	<b>66.036</b>
Gastos de Investigación y Desarrollo	444,9	74.023	370,1	61.576	334,7	55.693	50.205	45.591
Concesiones,patentes,licencias y otros	42,8	7.128	37,2	6.192	33,3	5.540	6.790	11.864
Fondo de comercio	7,0	1.170	6,1	1.011	6,5	1.088	1.043	598
Aplicaciones informáticas	53,0	8.818	42,4	7.063	33,5	5.581	5.264	4.421
Otro inmovilizado inmaterial	173,4	28.852	33,7	5.602	31,2	5.186	4.469	3.562
<b>Amortiza.y provisiones inmovilizado material:</b>	<b>321,9</b>	<b>53.554</b>	<b>269,5</b>	<b>44.855</b>	<b>226,2</b>	<b>37.644</b>	<b>32.985</b>	<b>33.595</b>
Gastos de Investigación y Desarrollo	232,3	38.657	202,7	33.732	169,3	28.163	22.778	19.046
Concesiones,patentes,licencias y otros	32,0	5.319	27,8	4.633	23,8	3.967	5.195	10.495
Fondo de comercio	3,0	491	2,1	351	1,8	305	175	90
Aplicaciones informáticas	42,0	6.994	26,2	4.355	21,2	3.524	3.448	2.806
Otro inmovilizado inmaterial	12,6	2.093	10,7	1.784	10,1	1.685	1.389	1.158
<b>Inmovilizado inmaterial neto:</b>	<b>399,2</b>	<b>66.437</b>	<b>220,0</b>	<b>36.589</b>	<b>213,0</b>	<b>35.444</b>	<b>34.786</b>	<b>32.441</b>
Gastos de Investigación y Desarrollo	212,6	35.366	167,4	27.844	165,4	27.530	27.427	26.545
Concesiones,patentes,licencias y otros	10,8	1.809	9,4	1.559	9,5	1.573	1.595	1.369
Fondo de comercio	4,0	679	4,0	660	4,7	783	868	508
Aplicaciones informáticas	11,0	1.824	16,2	2.708	12,3	2.057	1.816	1.615
Otro inmovilizado inmaterial	160,8	26.759	23,0	3.818	21,1	3.501	3.080	2.404

**ESTADO DE EQUILIBRIO FINANCIERO (ANTES DE LA DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS) AL 31 DE DICIEMBRE**

Millones de:

	2000		1999		1998		1997	1996
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	Pesetas	Pesetas
<b>Activo neto</b>								
<b>1.Activo fijo neto:</b>	<b>2.805,2</b>	<b>466.748</b>	<b>2.525,3</b>	<b>420.173</b>	<b>2.366,5</b>	<b>393.757</b>	<b>383.665</b>	<b>371.562</b>
1.1.Inmovilizado material	1.760,7	292.958	1.696,6	282.287	1.690,8	281.324	272.715	255.277
1.2.Inmovilizado financiero	445,5	74.128	537,9	89.499	377,6	62.830	54.007	55.823
1.3.Inmovilizado inmaterial	399,3	66.437	219,9	36.588	213,0	35.444	34.786	32.441
1.4.Otros activos fijos netos	199,7	33.225	70,9	11.799	85,1	14.159	22.157	28.021
<b>2.Capital circulante:</b>	<b>892,7</b>	<b>148.512</b>	<b>681,7</b>	<b>113.423</b>	<b>341,8</b>	<b>56.871</b>	<b>76.492</b>	<b>79.475</b>
2.1.Existencias	611,3	101.711	556,8	92.642	420,7	69.997	75.201	77.342
2.2.Clientes y deudores de explotación	1.590,9	264.698	1.181,0	196.494	723,8	120.433	138.073	135.844
2.3 Inversiones Financieras Temporales no remuneradas	16,6	2.759	11,5	1.918	7,1	1.187	2.898	3.736
2.4.Proveedores y otras deudas comerciales	(1.073,5)	(178.624)	(850,4)	(141.496)	(591,5)	(98.423)	(103.719)	(105.016)
2.5.Otros deudores y acreedores no comerciales	(252,6)	(42.032)	(217,2)	(36.135)	(218,3)	(36.323)	(35.961)	(32.431)
<b>Activo Total Neto</b>	<b>3.697,9</b>	<b>615.260</b>	<b>3.207,0</b>	<b>533.596</b>	<b>2.708,3</b>	<b>450.628</b>	<b>460.157</b>	<b>451.037</b>
<b>Pasivo neto</b>								
<b>3.Recursos permanentes:</b>	<b>3.255,4</b>	<b>541.646</b>	<b>2.729,7</b>	<b>454.188</b>	<b>2.612,2</b>	<b>434.633</b>	<b>409.138</b>	<b>382.598</b>
3.1.Recursos propios								
3.1.1. Fondos propios	1.968,2	327.487	1.723,7	286.800	1.554,0	258.560	233.954	217.024
3.1.2.Ingresos a distribuir	98,4	16.371	100,4	16.707	65,9	10.962	8.774	7.485
3.2.Intereses minoritarios	40,3	6.708	8,5	1.409	9,2	1.532	2.402	2.210
3.3.Diferencias negativas de Consolidación	0,8	125	1,0	167	1,3	209	-	-
3.4.Provisiones para riesgos y gastos	348,2	57.929	390,8	65.021	384,6	63.991	52.212	44.195
3.5.Acreedores a largo plazo remunerados	722,5	120.209	435,5	72.466	519,0	86.361	100.869	97.897
3.6.Acreedores a largo plazo no remunerados	77,0	12.817	69,8	11.618	78,2	13.018	10.927	13.787
<b>4.Financiación neta a corto plazo:</b>	<b>442,4</b>	<b>73.614</b>	<b>477,3</b>	<b>79.408</b>	<b>96,1</b>	<b>15.995</b>	<b>51.019</b>	<b>68.439</b>
4.1.Financiación a corto plazo	515,2	85.722	567,9	94.497	199,8	33.247	64.147	75.429
4.2.Inversiones financieras temporales remuneradas	(40,0)	(6.659)	(47,8)	(7.957)	(73,1)	(12.170)	(7.947)	(1.434)
4.3.Tesorería	(32,8)	(5.449)	(42,8)	(7.132)	(30,6)	(5.082)	(5.181)	(5.556)
<b>Pasivo Total Neto</b>	<b>3.697,8</b>	<b>615.260</b>	<b>3.207,0</b>	<b>533.596</b>	<b>2.708,3</b>	<b>450.628</b>	<b>460.157</b>	<b>451.037</b>
Pro memoria:								
<b>Fondo de maniobra (2-4)</b>	<b>450,1</b>	<b>74.898</b>	<b>204,4</b>	<b>34.015</b>	<b>245,7</b>	<b>40.876</b>	<b>25.473</b>	<b>11.036</b>

**ESTRUCTURA ESTADO DE EQUILIBRIO FINANCIERO (ANTES DE LA DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS) AL 31 DE DICIEMBRE**

	2000	1999	1998	1997	1996
<b>Activo neto</b>					
1.Activo fijo neto	75,86%	78,74%	87,38%	83,38%	83,56%
2.Capital circulante	24,14%	21,26%	12,62%	16,62%	16,44%
<b>Activo Total Neto = Pasivo Total Neto</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>
3.Recursos permanentes	88,04%	85,12%	96,45%	88,91%	86,05%
4.Financiación neta a corto plazo	11,96%	14,88%	3,55%	11,09%	13,95%
Pro memoria:					
<b>Fondo de maniobra</b>	<b>12,17%</b>	<b>6,37%</b>	<b>9,07%</b>	<b>5,54%</b>	<b>2,48%</b>



**RATIOS RENTABILIDAD Y PATRIMONIALES AL 31 DE DICIEMBRE**

	2000	1999	1998	1997	1996
<b>Ratios rentabilidad</b>					
Importe neto de la cifra de negocio/Activo total medio	2,6	2,0	1,9	2,2	2,1
Rentabilidad de los Activos (R.D.A.) (1)	9,52%	8,34%	10,05%	7,77%	6,20%
Rentabilidad Capital empleado (R.O.C.E.) (2)	10,83%	9,85%	12,05%	8,95%	7,00%
Recursos generados/Fondos propios medios	42,75%	32,65%	39,67%	33,61%	24,92%
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante/Fondos propios medios	19,29%	15,51%	15,45%	12,32%	19,21%
Recursos generados/Número medio de acciones (3)	490,8	332,7	365,1	283,2	188,6
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante/Número medio de acciones (3)	221,4	158,1	142,4	103,8	78,9
Recursos generados/Importe neto de la cifra de negocio	9,70%	6,58%	8,42%	6,50%	4,30%
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante/Importe neto cifra negocios	2,93%	3,12%	3,27%	2,13%	1,80%
Deuda media/Recursos generados	1,3	1,4	1,3	2,1	2,9

(1) Beneficios antes de intereses, descontando impuestos operativos/Capital Invertido (Activo fijo neto+Capital Circulante)

(2) Beneficios antes de intereses, descontando impuestos operativos/Capital Empleado (Capital Invertido-Provisiones a largo plazo y subvenciones en capital)

(3) En el ejercicio 1999 se realizó la redenominación del capital a Euros, canjeando una acción de valor nominal 500 pesetas por tres acciones de valor nominal de 1 Euro. Los datos de años anteriores se han homogeneizado a efectos de su presentación.

	2000	1999	1998	1997	1996
<b>Ratios patrimoniales</b>					
Recursos permanentes/Activo total neto	88,04%	85,12%	96,45%	88,91%	86,05%
Recursos permanentes/Activo fijo neto	116,05%	108,10%	110,38%	106,64%	102,97%
Activo circulante/Acreedores a corto plazo	124,18%	112,38%	124,02%	112,34%	105,14%
Activos líquidos/Acreedores a corto plazo	91,34%	78,66%	82,89%	75,90%	69,10%
Capital circulante/Financiación a corto plazo	173,25%	120,03%	171,06%	119,24%	100,43%
Endeudamiento neto remunerado/Fondos propios	59,18%	52,95%	39,59%	64,92%	76,64%
Endeudamiento neto remunerado (incluido F.I.P.)/Fondos propios	62,56%	64,41%	52,79%	79,20%	91,47%
Endeudamiento neto remunerado (incluido F.I.P.)/Pasivo total neto	33,30%	34,62%	30,29%	40,27%	44,01%